Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR AZAMOR PAULO CARDOSO
PESSOA

PARTIDO MDB

MOÇÃO DE APLAUSOS Parintins-AM, 06 de outubro de 2025.

AUTORIA: VER. AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE PESAR ao falecimento do senhor José da
Saúde Guerreiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

.

Com profundo pesar, manifesto meus sinceros sentimentos pelo falecimento do
senhor José da Saúde Guerreiro, aos 76 anos, ocorrido no dia 05 de outubro de 2025,
na capital do Estado do Amazonas.

Nascido em 02 de fevereiro de 1949, na cidade de Faro (PA), José Guerreiro como
era amplamente conhecido, foi um homem de sabedoria singular e de profunda ligação
com os saberes tradicionais da Amazônia. Em Parintins, construiu sua trajetória marcada
pela dedicação à medicina natural, sendo o fundador da tradicional Casa das Ervas,
referência em produtos e tratamentos à base de plantas medicinais.

Ao longo de sua vida, exerceu papel essencial na valorização e preservação do
conhecimento popular amazônico, tornando-se um verdadeiro Guardião da Floresta e
símbolo do saber ancestral que une ciência, fé e natureza. Sua trajetória ganhou
repercussão em veículos regionais e nacionais dedicados à Amazônia e aos saberes
tradicionais, reforçando seu legado como guardião da medicina popular e da cultura
amazônica.

Neste momento de dor, solidarizo-me com sua esposa, filhos, netos e amigos,
expressando minhas mais sinceras condolências e reconhecendo a grande contribuição
que José da Saúde Guerreiro deixou à cultura, à saúde natural e à história de Parintins.
Diante do exposto, submetemos esta moção à apreciação dos nobres pares, na certeza
de sua aprovação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 06 de outubro de 2025.

Vereador Azamor Paulo Cardoso Pessoa
MDB

http://www.parintins.am.leg.br/

		2025-10-06T10:02:01-0300
	Brasil
	AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
	Assinador Serpro